資料１

（公開審議）
Ⅰ　前回議事要旨確認

Ⅱ　諸報告

Ⅲ　審議事項
　１　選考関係 提案1 補欠の連携会員の選任の要望

　２　規則関係 提案2 「課題別委員会設置の在り方について」の一部を改正
するとともに、課題別委員会及び幹事会附置委員会に
係る諸規程の改正を行うこと

　３　委員会関係 提案3 委員会の種別の変更に伴い、幹事会附置委員会（11委
員会）の各運営要綱を改正すること

提案4 （分野別委員会）
(1)運営要綱の一部改正（新規設置3件、名称及び審議
事項の変更1件）
(2)委員会、分科会及び小委員会委員の決定（【委員
会及び分科会】新規2件、追加1件【小委員会】新規4
件）

　４　若手アカデミー関係 提案5 （若手アカデミー）
(1)分科会の設置（新規4件）

　５　国際関係 提案6 日本学術会議が加入する国際学術団体について
(1)加入団体の変更(1件）

提案7 中国科学技術協会（CAST）とのMOU締結について

提案8 中国科学技術協会（CAST）とのMOU締結に関する打ち
合わせに会員を派遣すること

提案9 平成27年度代表派遣について、実施計画に基づく10-
12月期の会議派遣者を決定すること

提案10 ICSU (国際科学会議) CFRS (科学研究における自由と
責任に関する委員会)に会員を派遣すること

提案11 ICSU (国際科学会議) CSPR（科学計画評価委員会）に
連携会員を派遣すること

提案12 ICSU（国際科学会議）-UNU（国連大学）-IAMP（イン
ターアカデミー・メディカル・パネル） Programme

提案13 世界科学フォーラム（WSF）2015への連携会員の派遣
及び外国人を招集すること

　５　シンポジウム等 提案14 公開シンポジウム「環境学から俯瞰するエネルギー問
題」

提案15 公開シンポジウム「心の先端研究の現在とこれから」

提案16 歴史教育シンポジウム「イスラームをどう教えるか」

提案17 公開シンポジウム「生態系計測・モニタリングの最前
線」

提案18 公開シンポジウム「人口減少社会と法ー法哲学と労働
法の見地から」

提案19 公開シンポジウム「by 機械学習、of 機械学習」

提案20 日本学術会議北海道地区会議主催学術講演会「貧困と
人の育ち（仮題）」

第217回幹事会（平成27年8月28日（金））13:30～

議事次第

　６　後援 提案21 国際会議の後援をすること

提案22 国内会議の後援をすること

　７　その他 提案23 防災推進国民会議の構成機関への加入について

Ⅳ　その他

（非公開審議）
Ⅴ  非公開審議事項
　１　選考関係 提案24 補欠の会員候補者について選定し、総会に提案するこ

と
提案25 補欠の会員の所属部について決定し、総会に提案する

こと
提案26 定年により退任する会員の連携会員への就任について

　２　委員会関係 提案27 （分野別委員会）
(1)分科会委員（特任連携会員）の決定（追加1件）
(2)小委員会委員の決定（新規4件、追加1件）

提案28 （課題別委員会）
防災減災・災害復興に関する学術連携委員会
(1)委員（特任連携会員）の決定（新規（前回補充
分）１件）

　３　国際関係 提案29 国際業務に参画するための特任連携会員の任命の決定

Ⅵ　その他